mysterium. Sed non ita habet, quia quinque quidem est [Hv 334]  
litterarum, numerus autem mccccviii. Haec autem in  
nullo communicant Pleromati eorum : non ergo uera 12  
24 est illa quae ab eis in Pleromate dicitur negotiatio.

24, 2. Et Iesus autem nomen secundum propriam  
Hebraeorum linguam litterarum est duarum et dimidia,  
sicut periti eorum dicunt, significans Dominum eum  
28 qui continet caelum et terram, quia Iesus secundum 16  
antiquam hebraicam linguam caelum est, terra autem  
iterum *sura usser* dicitur. Verbum ergo quod caelum  
et terram | habet, ipse est Iesus. Falsa est ergo et episemi Hv 335  
32 eorum redditio, et numerus eorum euersus est manifeste.  
Secundum enim propriam eorum linguam quinque  
litterarum est graeco uocabulo Soter, Iesus autem  
iterum secundum hebraicam linguam duas et dimidiam 4  
36 habet litteras. Corruit ergo numerus calculi, qui est  
[in] dcccclxxxviii. Et per omnia autem Hebraeorum  
litterae non conueniunt numero Graecorum, quae  
maxime deberent, antiquiores et firmiores existentes,  
40 saluare supputationem nominum. Ipsae enim antiquae 8  
et primae Hebraeorum litterae et sacerdotales | nun- Hv 336  
cupatae x quidem sunt numero : scribuntur autem  
quaeque per xv, nouissima littera copulata primae. Et

24, 21 quinque quidem C AQ : quicumque quidem V v qui-  
dem S quidem quinque e Feu. || inest AQe Feu. || 22 autem :  
aut e Feu. || mccccviii C edd. a Gra. : mccccviii V ex cccccviii  
AQS ex quadringentis octo e Feu. + ca. xli ostensio quod nec  
secundum formam pleromatis eorum facta sunt (sint e) quae facta  
sunt nec rursus uane (uarie e) et prout euenit e eundem tit.  
u. in CV (sub n° xlii infra) 25, 19 || 24 ab eis : habeis C || 25 et  
CV A : om. QSe edd. || 27 dicant Q || significant CV || 29 antiqua V  
|| hebraicam C hebreicum V hebreorum A<sup>sc</sup> (hebraicam A<sup>21</sup>)  
hebraycam S || linguam e : om. codd. || est : et S || 30 user CV || ergo :  
autem S || 31 terram S : terra cell. e edd. || epymesis S || 32 nume-  
rus] + autem CV Gra. Hv || manifestae C || 33 enim : autem  
e || 33-35 quinque — linguam primo motu om. A suppl. statim

Plérôme. En fait, il n'en est rien : ce mot se compose  
de cinq lettres et donne le nombre 1408. Ces chiffres  
ne correspondent à rien dans leur Plérôme. Dépourvue  
de vérité est donc la prétendue série d'événements  
qui se serait déroulée dans leur Plérôme<sup>1</sup>.

24, 2. Quant au nom de « Jésus », suivant la langue  
hébraïque à laquelle il appartient, il se compose de deux  
lettres et d'une demi-lettre, comme disent les savants  
juifs, et il signifie « le Seigneur qui possède le ciel et la  
terre » : car, dans l'hébreu primitif, « Seigneur » se dit  
Iah, et « ciel et terre », šamaim wa'arets<sup>2</sup>. Le Verbe  
qui possède le ciel et la terre est donc bien lui-même  
Jésus. L'explication que les hérétiques donnent de  
l'épisème est donc fautive, et leur prétendu nombre 888  
est manifestement réfuté. Car si nous prenons les mots  
dans leur propre langue, « Sauveur », en grec, comporte  
cinq lettres, et « Jésus », en hébreu, comporte deux  
lettres et une demi-lettre. Et ainsi s'effondre le  
nombre 888. Car les lettres hébraïques ne s'accordent  
aucunement avec les nombres grecs, alors qu'elles  
devraient, puisqu'elles sont plus anciennes et plus  
excellentes, sauvegarder davantage encore le compte  
du nombre des noms... (deux phrases incompréhen-  
sibles<sup>3</sup>).

post 36 litteras A<sup>1</sup> cum signis aplis (h, h<sup>1</sup>, h) || 34 sother QS ||  
autem om. A || 35 linguam : l- et CV om. S || 36 corruit CV :  
sion ruit AQSe Feu. || numerus (i expunct.) C || 36-37 qui est [in]  
dcccclxxxviii seclusimus in cum Gra. Hv : quem in dcccclxxx-  
viii V qui est in cclxxxviii A qui est in dat lxxxviii Q  
qui ostendat cclxxxviii S qui est iudaice lxxxviii e Feu. qui  
est in dcccclxxxviii CV Mass. Sti. || 37 et om. QSe Feu. || 38  
conueniant Q || 41 eorum Q<sup>sc</sup> (hebr- Q<sup>1</sup>) || 42 decem S e edd. ||  
quidem : quoque quidem C Mass. Sti. quae quidem V || autem  
om. V || 42-43 scribuntur autem quaeque per xv (quindecim e  
Feu. Gra. Hv) nos e Feu. Gra. Hv : scribuntur autem (aut-  
om. V) quae scribuntur xv CV scribuntur autem quaeque scri-  
buntur per xv AQS scribuntur autem per xv Mass. Sti.

44 ideo quaedam quidem secundum subsequentiam scri- [Hv 336]  
 bunt, sicuti et nos, quaedam autem retrorsum a dextera 4  
 parte in sinistram retorquentes litteras. Et Christus  
 autem supputationem nominis conuenientem Aeonis  
 48 Pleromatis eorum habere debuit, qui ad stabilitatem  
 et correctionem Pleromatis eorum prolatus est, secun-  
 dum quod dicunt. Et Pater autem similiter et per 8  
 litteras et per numerum continere debuit numerum  
 52 eorum qui ab eo prolati sunt Aeonum, sed et Bythus  
 similiter, nihilominus autem et Vnigenitus, et maxime  
 autem super omnia nomen quod dicitur Deus, quod et  
 ipsum hebraice Baruch dicitur et duas et dimidiam 12  
 56 habet litteras. Ex hoc ergo quod firmiora nomina  
 secundum hebraicam et graecitatis linguam, neque  
 secundum numerum litterarum neque secundum sup-  
 putationem conueniunt figmento eorum, manifesta  
 60 est de reliquis impudenter extorta supputatio. | 16

24, 3. Etenim ex lege, eligentes quaecumque concur- Hv 337  
 runt sectae eorum numero, temptant uiolenter proba-  
 tiones facere. Si autem erat propositum Matri eorum  
 64 siue Saluatori per Demiurgum typus eorum quae sunt  
 in Pleromate ostendere, in uerioribus et sanctioribus 4  
 fieri typus fuissent operati, et maxime autem in ipsa  
 arca testamenti, per quam et omne tabernaculum  
 68 testimonii compositum est. Facta est autem haec,

24, 44 quaedam quidem V QS : quae quidem C Hv quidem  
 quaedam ∞ Ae al. edd. || 45 a om. A || dextera C A : -tra V QSe  
 edd. || 46 in : ad S || sinistram : s- partem ε Feu. Gra. Hv sinistra  
 parte (parte cancellat.) Q || et om. QSe Feu. Gra. || 47 conuenien-  
 tes Q || aeonis : aeonibus S om. Q || 49 correptionem QS || 50  
 autem om. S || et per om. AQε || 50-51 per num- et per litt- ∞ S  
 || 52 quae C || 54 autem om. S || omne ε Feu. Gra. (-ia ε<sup>ms</sup>) || 55  
 hebraice V Ae : -yce S -icae C om. Q || baruch A barueth QS  
 barneth ε Feu. || dimidium C Q || 57 hebraicam C -ay- AS || nec  
 ε edd. || 58 nec ε edd. || 59 conuenit ε (-niunt ε<sup>ms</sup>) || 60 suppu-

Le Christ devrait, lui aussi, posséder un nom dont le nombre corresponde aux Éons du Plérôme, puisqu'il a été émis pour la consolidation et le redressement du Plérôme, comme ils disent. De même le Père devrait renfermer en lui, par les lettres et les chiffres, le nombre des Éons émis par lui ; pareillement l'Abîme, et non moins le Monogène, et par-dessus tout le nom hébreu Baruch, que l'on attribue à Dieu et qui ne comporte que deux lettres et une demi-lettre. Si donc les vocables les plus importants, tant en grec qu'en hébreu, ne s'accordent avec leur fable ni pour le nombre des lettres ni pour la somme des chiffres, il est clair que, pour tous les autres vocables, les calculs des hérétiques ne sont qu'une impudente falsification.

24, 3. Ils arrachent en effet à la Loi tout ce qui cadre avec les chiffres de leur système et ils s'efforcent ainsi, en faisant violence aux textes, d'échafauder des preuves. Mais si leur Mère ou le Sauveur avaient eu l'intention de montrer, par l'entremise du Demiurge, des figures des réalités du Plérôme, ils auraient fait en sorte que ce fussent les choses les plus vraies et les plus saintes qui servissent de figures, et avant tout l'arche de l'alliance, pour laquelle fut édifié tout le tabernacle du témoignage<sup>1</sup>. Or cette arche reçut deux

tatio] + xxxviii (xxxix V) cum titulo iam rescripto supra 22, 56 CV de cap. et lit. xxxviii in ε u. supra 22, 56 || 61 elientes C<sup>so</sup> || 62 tentant C<sup>so</sup> ε edd. || 63 erat om. A || mater S || 64 typus codd. ε : τῶπος interpr. ε<sup>ms</sup> typ<sup>δs</sup> Feu. Gra. typos Mass. Sti. Hv || 65 ostendas (as ?) C<sup>2a1</sup> (-ere C) || 65 uermoribus V || 66 typus codd. ε : typ<sup>δs</sup> Feu. Gra. Mass. typos Sti. Hv || et om. S || in : et AQSe || 67 archa V AQSe || 68 autem est ∞ S

longitudo quidem eius cubitis duobus et dimidio, [Hv 387] 8  
 latitudo autem eius uno cubito et dimidio, et altitudo  
 cubito uno et dimidio<sup>a</sup> : numerus autem iste cubitorum  
 72 in nullo conuenit figmento eorum, per quem maxime  
 typus ostendi debuit. Et propitiatorium autem similiter  
 in nullo conuenit expositionibus eorum<sup>b</sup>. Adhuc autem  
 et mensa propositionis duobus cubitis longitudo, et 12  
 76 unius cubiti latitudo, altitudo autem eius unius cubiti  
 et dimidii<sup>c</sup> : haec autem sancta sanctorum, per quae ne  
 una quidem quantitas numeri significantiam Quaternationis  
 siue Octonationis aut reliqui Pleromatis eorum  
 80 continet. Quid autem candelabrum VII quidem habens 16  
 calamiscos, lucernas autem VII<sup>d</sup>? Et si quidem secundum  
 typum facta fuissent, calamiscos VIII totidemque lucernas  
 habere debuit ad typum primae Octonationis, quae  
 84 praefulget in Aeonibus et illuminat omnem Plenitudinem. 20  
 Atria autem x existentiis<sup>e</sup> diligenter numerauerunt,  
 typum ea dicentes x Aeonum; pelles autem iam non  
 numerauerunt secundum numerum XI factas<sup>f</sup>. Sed  
 88 neque ipsorum atriorum magnitudinem mensi sunt, 24  
 xx et VIII cubitorum longitudinem unumquodque atrium  
 habens<sup>g</sup>. Et columnarum longitudinem factam x cubitorum<sup>h</sup>  
 exponunt propter Decadam Aeonum. *Latitudo*  
 92 autem unius el dimidii cubiti erat uniuscuiusque columnae,